r--··-· ...

• ;"11 :.J..2..1 .=e:..1 1 1
r' ~~· · .. .:. . . ,;..)Vl :I

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA ~'.:.. ~ :_ a_·
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO- GAUCAO

LEI Nº 6.036, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

INSTITUI O PROGRAMA "PARKLETS

CARIACICA", DESTINADO À EXTENSÃO

TEMPORÁRIA DE PASSEIO PÚBLICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído o Programa "Parklets Cariacica", destinado à extensão

temporária de passeio público por meio da instalação de "parklets".

Parágrafo único. Para fins desta Lei, entende-se por "parklet" um espaço

público acessível a todos por meio de uma plataforma com função de recreação

ou de manifestação artística equipada com elementos de mobiliários, tais como

bancos, floreiras, plantas, mesas, cadeiras, guarda-sóis, aparelhos físicos e

paraciclo, e implantada sobre área ocupada pelo leito carroçável da via Pública.

Art. 2° São objetivos do Programa "Parklets Cariacica", entre outros:

1 - promover o envolvimento diretos dos cidadãos na construção e modificação

dos espaços urbanos;

li - ampliar a oferta e o caráter público do espaço que tradicionalmente é

ocupado na rua para o estacionamento de veículos;

Ili - valorizar usos existentes de espaço público e propor novos usos;

IV - oferecer espaços de descanso e fomentar a convivências entre pessoas;

V - ampliar a vitalidade e diversidade do espaço público;

VI - incentivar modos de transportes não motorizados;

VII - criar um novo cenário para ruas do Município que favoreçam o convívio

social;

VIII - fomentar o comércio local com o novo espaço público criado. Y·
Av. Mário Gurgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage -Cariacica -ES - CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL OE GESTÃO E PLANEJAMENTO - GAUCAO

Art. 3° O "parklet", assim entendido como os elementos neles instalados, serão

plenamente acessíveis ao público, sendo vedada, em qualquer hipótese, a

utilização por seu proponente, mantenedor ou outros interessados, bem como a

cobrança de valores para sua efetiva util ização e comercialização de produtos à

prestação de serviços nos espaços destinados a instalação de "parklets".

Art. 4° A instalação, a manutenção e a remoção dos "parklets" dar-se-ão por

pessoas físicas ou jurídicas interessadas, por meio de requerimentos ao Poder

Executivo, obedecendo às condições e às diretrizes técnicas previstas em sua

regulamentação.

Art. 5° O Projeto de instalação dos "parklets" deverá obedecer as condições e

diretrizes prevista em regulamento, bem como às normas técnicas de

acessibilidade, e somente serão implantados mediante análise e aprovação pela

Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente.

Art.6° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permitir a instalação de

paraciclos nas vias e passeios públicos, conforme regulamento.

Art. 7° Esta Lei será regulamentada por Decreto expedido pelo Chefe do Poder

Executivo Municipal.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publ icação.

Art. 9° Revogam-se as disposições em contrá · .

PROC.: 35.01 6/2019

PROC.: 21 .047/2019·1

GERALDO L

Av. Mário G urgel - Nº 2.502 - Bairro Alto Lage- Ca riacica - ES - CEP 29.15J-900
Tel. : (27) 3354-5807 E-mail: a tosoficia is@cariacica.es.gov.br

~ 2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica (ES), quarta-feira, 18 de dezembro de 2019.

,, LEIS li
LEI Nº 6.036, DE 13 DE DEZEMBRO DE

2019
INSTITUI O PROGRAMA "PARKLETS
CARIACICA", DESTINADO À EXTENSÃO
TEMPORÁRIA DE PASSEIO PÚBLICO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
Lei:
Art. 1° Fica instituído o Programa "Parklets
Cariacica", destinado à extensão temporária de
passeio público por meio da instalação de
"parklets".
Parágrafo único. Para fins desta Lei, entende-se
por "parklet" um espaço públ ico acessível a
todos por meio de uma plataforma com função
de recreação ou de manifestação artística
equipada com elementos de mobiliários, tais
como bancos, floreiras, plantas, mesas,
cadeiras, guarda-sóis, aparelhos físicos e
paraclclo, e implantada sobre área ocupada
pelo leito carroçável da via Pública.
Art. 2º São objetivos do Programa " Parklets
Cariacica", entre outros:
I - promover o envolvimento diretos dos
cidadãos na construção e modificação dos
espaços urbanos;
II - ampliar a oferta e o caráter público do
espaço que tradicionalmente é ocupado na rua
para o estacionamento de veículos;
III - valorizar usos existentes de espaço
público e propor novos usos;
IV - oferecer espaços de descanso e fomentar a
convivências entre pessoas;
V - ampliar a vitalidade e diversidade do
espaço público;
VI - incentivar modos de transportes não
motorizados;
VII - criar um novo cenário para ruas do
Município que favoreçam o convívio social;
VIII - fomentar o comércio local com o novo
espaço público criado.
Art. 3º O "parklet", assim entendido como os
elementos neles instalados, serão plenamente
acessíveis ao público, sendo vedada, em
qualquer hipótese, a utilização por seu
proponente, mantenedor ou outros
interessados, bem como a cobrança de valores
para sua efetiva utilização e comercialização de
produtos à prestação de serviços nos espaços
destinados a instalação de " parklets".
Art. 4º A instalação, a manutenção e a remoção
dos "parklets" dar-se-ão por pessoas físicas ou
jurídicas interessadas, por meio de
requerimentos ao Poder Executivo, obedecendo
às condições e às diretrizes técnicas previstas
em sua regulamentação.
Art. 50 o Projeto de instalação dos " parklets"
deverá obedecer as condições e diretrizes
prevista em regulamento, bem como às normas
técnicas de acessibílidade, e somente serão

implantados mediante análise e aprovação pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da
Cidade e Meio Ambiente.
Art.6º Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a permitir a instalação de paraclclos
nas vias e passeios públicos, conforme
regulamento.
Art. 70 Esta Lei será regulamentada por Decreto
expedido pelo Chefe do Poder Executivo
Municipal.
Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. go Revogam-se as disposições em
contrário.
Cariacica-ES, 13 de dezembro de 2019.

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 6.037, DE 16 DE DEZEMBRO DE
2019

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS
ESTABELECIMENTOS PRIVADOS QUE UTILIZAM
S.ENHAS NO ATENDIMENTO AO PÚBLICO
DISPONIBI LIZAREM AVI SO SONORO PARA
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL OU BAIXA
VISÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
Lei:
Art. 1 o Ficam os estabelecimentos que se
utilizam de senhas no atendimento ao público
obrigados a disponibilizarem aviso sonoro
nesses equipamentos ou, na ausência destes,
que priorizem a leitura da senha por um
funcionário.
Parágrafo único. Caso o sinal sonoro seja feito
por meio da leitura da senha, esta deve ser
feita de forma audível e clara pelo atendente,
que repetirá a sequência de números
pausadamente e pelo mínimo de 02 vezes.
Art. 2° O descumprimento do disposto nesta Lei
poderá acarretar ao infrator a aplicação de
penalidades a serem atribuídos
discricionariamente pelo Poder Executivo, com
base em seu Poder de Polícia outorgado pela
legislação vigente.
Art . 30 O Poder Executivo regulamentará a
presente Lei no que couber e estabelecerá o
prazo para adoção de medidas necessárias ao
cumprimento da mesma pelos estabelecimentos
discriminados no caput do art. 1°.
Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Cariacica-ES, 16 de dezembro de 2019.

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR
Prefeito Municipal

li DECRETOS li

EXPEDIENTE:
Coordenadora de Confecçao, Registro e Expedlçao de Atos Oficiais - Maria De Lourdes M. Coelho - Auxiliar

Administrativo • Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo 1- Núbia P. Calda.
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIAC ICA-ES.

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807